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Prasidėjo Visuotinė Komunistu Ofenziva Korėjoje

“No debemos aceptar la idea de 
paz a cualquier precio”...

Por el General CARLOS P. ROMULO,
Ministro de Relaciones Exteriores de la República Filipina.

Corea nos ha demostrado que el pre­
cio de la paz puede ser muy elevado. La 
Paz puede resultar muy costosa en di­
nero, en esfuerzo, en tiempo y, en vidas 
humanas, material más precioso que to­
dos los demás juntos.

este principio por dos razones. No sola­
mente es un principio inmoral, sino, ade­
más, es un principio impracticable. La 
historia ha demostrado que tolerar’ la 
agresión es más que un terror. Es algo 
inútil. Con tolerar la agresión provoca-

“Sangre, sudor y lágrimas” han costa­
do ya dos guerras cuyo fin era la paz. 
Dos veces, en una generación, pagó ese 
precio el mundo libre. Hoy el precio se 
exige por tercera vez y nuevamente el 
mundo libre acepta el reto. Por interme­
dio de las Naciones Unidas se ha de­
mostrado en Corea que la agresión no 
puede quedar impune; que no se puede 
suprimir la libertad de un pueblo por la 
fuerza; que el imperio de la ley esta­
blecida por la Carta de las Naciones Uni­
das será entronizado por medios pacífi­
cos, cuando sea posible y por medios co­
ercitivos,, cuando sea necesario.

La Paz no tiene precio, pero no por 
eso debemos aceptar la idea cobarde de 

i 
una paz a cualquier precio. Rechazarnos

mos precisamente lo que tememos y de­
seamos evitar — la guerra — en condi­
ciones favorables para los enemigos de 
la paz.

Sólo de esta manera la mayoría de los 
Estados miembros dd las Naciones Uni­
das podría dar a conocer’ su deseo y su. 
determinación de pagar en su totalidad 
el precio de la paz establecido en la Car­
ta. Una paz en que se respeten univer­
salmente los derechos esenciales del 
hombre; una paz en que se reconozca la _ 
libertad de todas las naciones, grandes 
y pequeñas; una paz en que la “fuerza 
armada -se emplee solamente en pro del 
interés común; una paz en que la co­
operación internacional se dirija “hacia 
la promoción del progreso económico y 
social de todos los pueblos.”

Lietuvybės Sargyboje

Balandžio 22 d. staiga prasidėjo 
visuotinis komunistų puolimas Ko­
rėjoje. Dalyvauja 33 divizijos, ku­
rių užnugaryje laukia savo eilės 
kita tiek raudonųjų divizijų, viso 
apie 750.000 vyrų. Komunistų ka­
riai puola masėmis, dažniausiai 
ginkluoti šautuvais ir rankinėmis 
granatomis. Dar neįsikišo komuni­
stų aviacija, bet spėjama, kad apie 
3000 rusų lėktuvų yra paruošti 
smūgiui. Jungtinių Tautų kariuo­
menė bando sulaikyti raudonųjų 
mases nepaprastai stipria artileri­
jos ugnimi ir tankais, tačiau nesi­
baigiančios komunistų bangos ver­
žiasi nieko nežiūrėdamos pirmyn 
ir netrunka pralaužti sąjunginin­
kų eiles. Ypačiai stiprus raudonų­
jų spaudimas Seni kryptimi, nuo 
kurio jie jau bėra tik už keliolikos 
kilometrų. Sąjungininkai rengiasi 
apleisti Seul, bet už kiekvieną už­
leidžiamą žemės pėdą komunistai 
turi užmokėti tūkstančiais gyvy­
bių. JAV generalinis štabas Va­
šingtone oficialiai paskelbė, kad 
nuo Korėjos karo pradžios iki da­
bar jau žuvo nemažiau kaip 750.- 
000 raudonųjų.

Manoma, kad prasidėjęs mūšis 
Korėjoje bus lemiamas ir jo eiga

Gen. Mac Arthur Garbė 
ir Politika 

Balandžio 16 d. atstatydintas 
gen. Mac Arthur su šeima apleido 
Japoniją, kuri jam suruošė jaudi­
nančias išleistuves. San Franciske, 
Vašingtone, New Yorke, Chicagoj 
ir kitur buvo suruoštos tikrai ame­
rikoniško masto sutiktuvės. Sako­
ma, kad New Yorke gen. Mac Ar­
thur pasitiko pusaštunto milijono 
gyventojų, kaip dar niekada Ame­
rikos istorijoje. Balandžio 19 d. 
jungtiniame Senato ir Atstovų 
Rūmų posėdyje pasakė istorinės 
reikšmės kalbą, kuri net 24 kartus 
buvo nutraukta griausmingų plo- Į 
jimų. Pabrėžė, kad negalima nu­
galėti komunistų Europoje, jiems 
užleidžiant pozicijas Azijoje. Ko­
rėjoje esančios tik dvi logiškos 
išeitys: arba bombarduoti Man- 
džiūrijos karo bazes bei blokuoti 
komunistinės Kinijos krantus, ar­
ba pasitraukti iš Korėjos. Kitaip 
Korėjos konfliktą išspręsti esą ne­
įmanoma.

Po kurio laiko prasidės oficialus 
Kongreso apklausinėjimas, kur do­
kumentuotai savo politikos teisin­
gumą bandys įrodyti gen. Mac Ar­
thur ir prez. H. Trumam Nuo šito 
ginčo išsprendimo daug priklau­
sys, kas laimės 1952 m. JAV pre­
zidento rinkimus: demokratai ar 
respublikonai, kurie remia gen. 
Mac Arthuro politiką.

visame pasaulyje sekama su nepa­
prastu dėmesiu. Ji parodys, ar 
įmanoma apriboti karo mūšius tik 
viena Korėja, ar vis dėlto yra tei­
singa gen. Mac Arthuro nuomonė, 
kad apsiriboti tik viena Korėja 
reiškia pasmerkti save pačios blo­
giausios rūšies jėgų eikvojimo ka­
rui, kuris gali nualinti vakarų pa­
saulį ir padaryti jį nebetinkamu 
atmušti lemiamą sovietų smūgį va­
karuose.

Balandžio 26 d. Jungtinės Ame­
rikos Valstybės oficialiai pasiūlė 
Jungtinėms Tautoms nutarti bom­
barduoti Mandžiūrijos bazes, jei­
gu komunistai Korėjoje panaudos 
visą savo sukoncentruotą aviaciją 
sąjungininkų kariuomenei bom­
barduoti. Ta proga prez. H. Tru­
man pareiškė, kad karo išplėtimas 
už Korėjos ribų dabar priklausys 
nuo sovietų.

® Balandžio 23 d. pasirašyta svarbi pre­
kybos sutartis tarp Argentinos ir D. 
Britanijos. Per metus Argentina įves 
200.000 tonų mėsos po 146 svarus ster­
lingų už toną. Už tai Argentina gaus 
4.000.000 tonu naftos, 40.000 kubinių 
metrų kitokių naftos produktų, pusę mi­
lijono tonų anglies ir 27.000 tonų cinko ' 
skardos.
® D. Britanijos ministrų kabinetas per­
gyveno pavojingą krizę, kai balandžio 
23 d. pasitraukė darbo ministras Aneu­
rin Bevan ir prekybos ministras Harold 
Wilson. Ypačiai pirmasis pasisakė prieš 
“perdėtą ginklavimąsi” ir pasmer­
kė amerikiečių negirdėto masto ginkla­
vimosi programą, kuri praktiškai sugro 
kianti viso vakarų pasaulio žaliavas ir 
sudaranti pavojų, kad D. Britanijoj gali 
pritrūkti būtiniausių žaliavų ir tuo pa­
čiu darbo. Amerikiečių sluogsniai ir pa­
ti D. Britanijos vyriausybė Bevano kal­
tinimą griežtai atmetė, nurodydami, kad 
šis kairysis darbietis tiki tik tai, ko jis 
pats nori.
• Keturių Didžiųjų Užsienių Reikalų 
Ministrų Pavaduotojų Konferencija Pa­
ryžiuje jau antras mėnuo nė kiek neju­
da iš vietos. Atrodo, kad joks susitari­
mas yra neįmanomas. Ypačiai paskuti­
niosiomis dienomis sovietų atstovas A. 
Gromyko pradėjo plūsti paskutiniais žo­
džiais vakariečius už tariamą karo kur­
stymą ir ginklavimosi lenktynes.
• Balandžio 17 d. dingo be žinios D. 
Britanijos povandeninis laivas Affray. 
Visi 75 įgulos nariai žuvo, šimtai Iai7 
vų ir lėktuvų dar iki šiolei negalėjo ap­
tikti, kurioje vietoje nuskendo Ąffray.
• Balandžio 14 d. staiga mirė buvęs D. 
Britanijos užsienių reikalų ministras Er­
nest Bevin. Taip pat mirė ilgametis 
Portugalijos prezidentas gen. Carmona. 
Manoma, kad jo vietą veikiausiai užim­
siąs ilgametis ministrų pirmininkas Oli­
veira Salazar.

e KINIJOS KOMUNISTAI neseniai 
buvo suėmę lietuvį misionierių kun. Pe­
trą Urbaitį, dirbusį Lokchong misijose. į 
Paskutinėmis žiniomis iš Hong Kongo, , 
kun. P. Ųrbaitis išlaikytas kalėjime 75 
dienas, buvo ištremtas iš Kinijos į an­
glų koloniją Hong Kongą.

« LIETUVIŲ AKTYVISTŲ FRON­
TAS (LAF), nuo pat pirmosios bolševi- . 
kų okupacijos vadovavęs Lietuvos rėžis- i 
tencijai, 1941. VI. 23 įvykdęs sukilimą Į 
prieš bolševikus ir pastatęs Laikinąją ! 
Lietuvos Vyriausybę, o vėliau, naciams ! 
persekiojant, perėjęs į pogrindį, nese­
niai vėl išėjo į viešumą ir paskelbė sa- ¡ 
vo organizacijos vadovybę: Štabo virsi-į 
ninkas L. Prapuolenis, Organizacinio j 
skyr. viršininkas P. Žukauskas, Opera- ' 
tyvinio skyr. virš pulk. J. Kęstutis ir Į 
kiti, 1940-41 m. buvusieji vyr. štabo na- I 
riai. LAF Vyriausiojo štabo būstinė 1 
yra Vokietijoje, Pfullingen (14b), Lin- ' 
denstr. 5.

® LIETUVOS KONSULAS HARBI­
NE- Eduardas Jatulis, vykdamas iš Šan­
chajaus į Harbiną (Mandžiūrijoje), bu- - 
vo komunistų nužudytas. E. Jatulis la­
bai rūpinosi lietuviais Tolimuosiuose 
Rytuose ir buvo visų mėgiamas. Jo šei- j 
ma, bolševikams užimant Lietuvą, pasi­
traukė į Vokietiją.

VLIKo Raštas Pijui XII
šių metų balandžio mėn. 4 d. sukan­

ka .25 metai nuo šv. Sosto bulės “Litua- 
ncrum gente” paskelbimo. Tą Lietuvos 
bažnyčios pertvarkymo ir Lietuvos Baž­
nytinės Provincijos Įsteigimo žygi, ku­
ris sustiprimo nepriklausomos Lietuvos 
savarankiškumą, tenka laikyti dideliu Šv. 
Sosto palankumu Lietuvių Tautai ir val­
stybei. šio jubiliejaus proga Š. Sostui 
VLIKas pasiuntė specialų raštą, jame be 
kita ko primindamas, kad lietuvių tau­
ta dar vis tebėra bolševizmo naikinama 
su pragarišku uolomu bei spartėjančių 
tempu ir prašoma, kad Šv. Sostas rastų 
būdų: sustiprinti Tėvynėje likusių lietu­
vių dvasią, o tremtyje ar emigracijose 
išskaidytiems —teiktų pagalbą išlaiky­
ti tikėjimą ir moralę, atremtą į gimto­
sios kalbos ii’ tautinių tradicijų išlaiky­
mą.

Siasseno Atsakymas VLIKui
VLIKas specialiu raštu padėkojo JAV 

Philadelphijos Universiteto prezidentui 
H. E. Stassenui už tai, kad jis nugirdo 
lietuvių ir kitų SS-gos pavergtų tautų 
šauksmą ir saw autoritetingoje kalboje 
š. m. sausio mėn. 22 d. ji perdavė visam 
laisvam pasauliui.

Atsakydamas 'Į tai Stassenas, savo ko­
vo 12 d.1 laiške VLIKui rašo:

“Nuoširdžiai noriu padėkoti 
vasario 22 d. malonų laišką, 
aš tikiu, kad Amerikos ateities 
klausimas yra didelės reikšmės, tai aš 
buvau patenkintas atsiliepimu dėl mano 
“Round The World Report” (Raportu 
apie pasaulį). Labai vertinu Jūsų rašto 
gilias mintis ir Jūsų kilnius žodžius.

"Širdigiausių linkėjimų” 
(pas.) Harold E. Stassen

už Jūsų 
Kadangi 
politikos

Atskira plyta yra nereikšmingas daiktas. Tačiau tam tikra tvarka 
surikiuotos ir tvirtai cementu sujungtos plytos sudaro patvarų pastatą. 
Tą patį galima pasakyti ir apie pasaulyje pasklidusius lietuvius. Kiek­
vienas lietuvis yra lietuviškoji plyta. Tačiau, kol lietuvio su lietuviu ne­
jungia lietuvių bendruomenės organai, tol tokie lietuviai tėra tarsi palai­
dų plytų krūva, iš kurios kiekvienas prašalaitis gali 
visų kraštų visi lietuviai bus surikiuoti atitinkama 
druomenės patvarų pastatą, iš palaidų lietuviškų 
pasistatę savajai lietuvybei tvirtovę.

VLIKas, kovodamas dėl Lietuvos išlaisvinimo, 
kų okupuotoje Lietuvoje sistemingai masiniu būdu
kinimu, negalėjo nesusirūpinti ir tais lietuviais, kurie šiapus 
uždangos” įvairiuose, kraštuose įsikūrę. Retas tėra pasaulyje kraštas, ku­
riame nerastume lietuvių. Vieni jų yra seniai Lietuvą palikę, antri, jau 
svetur gimę ir augę, dažnu atveju Lietuvos nė nematę, treti dėl bolševiki­
nės okupacijos 2-ojo pasaulinio karo eigoje iš Lietuvos pasitraukę. Jie vi­
si yra lietuviškosios plytos. Kad jų nepačiuptų svetimų kraštų mūrininkai 
saviems reikalams, bet kad jos būtų išlaikytos naudingos lietuvių tautai, 
teko imtis apsaugos priemonių. Jos ilgai svarstytos, diskutuotos, pagaliau 
1949 m. birželio 14 d. priimtos. Jas sudaro Lietuvių Charta ir Laikinieji 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės santvarkos nuostatai.

Lietuvių Charta — tai lyg įpareigojimai kiekvieno lietuvio sąžinei, lyg 
kelio rodyklė plačiuos pasaulio keliuos išblaškytiems broliams, rodanti vie­
ninteliai teisingą krypti į savo senolių. į savo tėvų. į savo pačių tautinį
židinį.

Laikinieji Pasaulio Lietuvių Bendruomenės santvarkos nuostatai —- tai 
lyg pamatas kiekvieno krašto lietuviams pasistatyti savosios bendruome­
nės pastatui, savosios bendruomenės organams sudaryki.

Kiekvienas lietuvis, kur jis bebūtų, savo kraujuje, savo sąmonėje ne­
šiojasi lietuvybės židinį. Kad jis neužgęstų, reikia tam tikro “kuro” ir at­
sidėjusių “.kūrentųjų”. “Kuru” gali būti lietuviškoji spauda, lietuviškoji 
mokykla, lietuviškoji šeima, lietuviškos pamaldos bažnyčioje. O to kuro 
organizatoriais ir nuolatiniais lietuvybės židinių saugotojais — kriviais ir 
vaidilutėmis — yra ne kas kita, kaip to ar kito krašto lietuvių bendruo­
menės organai: susirinkimai, valdybos, seniūnai ir kt. Juo veikiau visų 
kraštų lietuviai šiuos bendruomeninius organus sudarys, juos daugiau bus 
pasitarnauta bendram mūsų tautos reikalui ir mūsų tėvynei Lietuvai.

LAUKŲ TRĘŠIMAS I,$ LĖKTUVŲ

Tame pat “T. B.” numeryje įdėta nau­
jametinė telegrama: Žeimiuose buvo at­
liekami pirmieji bandymai patręšti lau­
kus iš lėktuvų... šiandien patvirtintas 
metinis ž. ū. aviacijos planas — patrę­
šime iš oro dvidešimts kartų didesnį plo­
tą, negu 1950 metais...” Taigi, tik žiū­
rėkite ir stebėkitės, visas pasauli, kokių 
stebuklų komunistai' Lietuvoj pridarė: 
vilniečiais pavadinti maskoliai vien tik 
šampano per Naujus Metus išgėrė 
10.000 bonkų, gi neapdirbtus laukus 
pradėjo net iš lėktuvų tręšti. . . Nesvar­
bu, kad 1950 metais toks “tręšimas” 
buvo įvykdytas tik vienu skridimu, o šie­
met lakūnas “su trąšomis” perskris pen­
kis ar dvidešimts kartų daugiau; svarbu, 
kad apie tai bus parašyta ir nufilmuota, 
su “nekaltais paaiškinimais”, kad Lie­
tuvoje laukai patręšti jau net iš lėktu­
vų... nes, kaip kitame straipsnyje rašo 
vyr. agr. A. Skirka, “kolūkinė santvar­
ka sudaro visas sąlygas pasiekti nema­
tytų laimėjimų kaime... jei 1948 metų 
pradžioj tebuvo vos 20; kolūkių, tai šian­
dien jau apie 90% visų valstiečių susi­
būrė (taigi, susibūrė... E) į kolūkius”.

MASKUOTI TRĖMIMAI

Lietuvoje vėl vykdomi nauji trėmimai, 
šį kartą — darbams1 pagal Stalino penk­
mečio planą prie Turkmėnijos ir Volgos 
kanalų. Tam tikslui bus “suieškota” 
100.000 “darbo žmonių”, kurių ne vie­
nas net apšaukiamas “darbo savanoriu”. 
Pirmieji transportai jau išvežti. Kad 
toji trėmimo akcija būtų nuo visuome­
nės akių nuslėpta, per radiją, spaudą, 
sus-mus etc. varoma agitacija “patiems 
vykti” (faktiškai kandidatus patiekia 

naudotis. Tik tada, kai 
tvarka i savosios ben- 
plytų krūvos-turėsime

kovodamas su bolševi- 
vykdomu lietuvių nai- 

“geležinės

MVD iš nepatikimųjų tarpo), nurodant 
tų statybų “grandioziškumą”, kaip kad, 
pav. š. m. vasario mėn. išleistame “Jau­
nimo Gretų” Nr. 2, kur LTSR Mokslų 
Akademijų tikrasis narys, prof. dr. K. 
Bieliukas, gausiai iliustruotame straip­
sny “Volga-Donas”, įrodinėja, jog tuos 
ir panašius darbus atlikus, “bus kaip 
pasakoje: elektra ars ir sės, elektra der­
lių ims... Tada Maskva taps uostu 5 
jūrų: Baltijos, Baltosios, Kaspijos, Azo­
vo ir Juodosios. Tai statyba, kuri mus 
dar labiau priartins prie mūsų visų tik­
slo — komunizmo”.

SOVIETŲ PASIRUOŠIMAI 
PABALTIJY

Karo laivyno bazių statyba Pabaltijy, 
kaip praneša P. Intern. Agency savo š. 
m. biuleteny vol. 5., buvo baigta pereitų 
metų gale. Pagrindinė laivyno bazė, 
prieš karą buvusi Leningrade, dabar 
perkelta į Taliną. Leningradas bus at­
sarginė bazė su didžiausiomis visoj Bal­
tijos jūroj laivų statyklomis.

Talino uostas gerokai praplėstas. Į 
oustą iš degamųjų skalūnų kasyklų Š. 
Estijoj atvežti naftos vamdžiai. Prave­
damo darbai buvo labai slepiami ir juos 
įvykdė kacetininkai. Naftos vamzdžiai 
toliau pravesti ir į Paldiskio uostą, 
vietų Baltijos j. laivyno operacinę 
zę.

Paldiskis šiuo metu yra paverstas 
priausiu karo uostu visam Pabaltijy. 
Požemiuose įtaisyti sandėliai, elektros- 
jėgainės, dirbtuvės ir gyv. būstai per-, 
sonalui, nekalbant jau apie specialius 
po uolomis įtaisytus tunelius povand. 
laivams. Įeiti’ į juos galima maždaug už 
2 km. į šiaurės vakarus nuo seniau buv. 
uosto.
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Lietuvių Liaudies Meno Paroda Bogotoj. Vaizdely — trys parodos 
“kaltininkai”: kun. N. gaidukas, jo dešinėje dail. J. Penčyla, 

kairėje — prof. Dr. A. Liaugminas.

LIETUVIU LIAUDIES MENO PARODA BOGOTOJ o

Vasario 16 proga Bogotos mieste bu­
vo atidaryta pirmoji lietuvių liaudies 
meno paroda, pirmoji tokios rūšies viso­
je Kolumbijoje. Parodos iniciatoriai bu­
vo Lietuvių Komiteto nariai, meninę da- 
Ij tvarkė dail. Juozas Penčyla. Patalpos 
buvo paimtos valstybiniame muziejuje. 
Prie muziejaus durų iš lauko pusės bu­
vo iškabintas didelis plakatas.

Parodą atidarė Kolumbijos Nuncijus, 
arkiv. Antonio Šamorė, buvęs Lietuvos 
Nuncijaus sekretorius 1932-1938 m. Jis 
parašė įžangos žodį programoje, primin­
damas Lietuvos vargus, jos didelį tikė­
jimą ir kultūrinę pažangą, jos pakeles, 
nusėtas Rūpintojėliais. Po to sekė prof. 
José Manuel Casas Manrique kalba, ku­
ri buvo įdomi kultūriniu ir istoriniu at­
žvilgiu. Dr. Casas aiškiai pabrėžė, kad 
Rytų Europoje seniausia ir kultūringiau­
sia tauta yra Lietuva. Jis ilgus metus 
buvęs Kolumbijos ambasadorium Stock- 
holme yra daug girdėjęs ir skaitęs apie 
Lietuvą ir nuo to laiko likęs jos geriau­
siu prieteliu. Į jo kalbą iš lietuvių pu­
sės atsakė Petras Baronas, buvęs Lietu­
vos pasiuntinybės atašė Berlyne.

Parodą sudarė tapybos, skulptūros, 
rankdarbių filatelijos ir istorijos skyriai. 
Tapybos skyriuje dalyvavo trys dailinin­
kai: Eugenijus Kulvietis, Juozas Penčy­
la ir Kazimieras Žeromskis. Pirmasis 
išstatė vieną portretą ir vieną autopor­
tretą, tris Lietuvos peizažus, vieną Lie­
tuvos prieangio bažnyčios kryžių ir še- 
šioliką Kolumbijos peizažų. Meno kriti­
kai spaudoje jį apibūdino kaip prityru­

si portretistą bei peizažistą (EI Sigio, 
17-11-51).

Juozas Penčyla dalyvavo su dviem 
portretais, septyniais peizažais ir vie­
nuolika šaržų. Bogotos spaudoje buvo 
labai vertinami Penčylos šaržai. Jis 
jau yra gana popularus tarp Bogotos 
menininkų ir žurnalistų, nes jau treti 
metai, kai yra didžiųjų dienraščių ben- 
dradarbis-šaržistas. “Jo darbai turi ne­
rimstančio temperamento atspalvį ir vy­
kusio sąmojaus išraišką.” (El Siglo, Pa­
ginas Literarias, 4-III-51.).

Kazimierą Žeromskį atstovavo aštuo- 
ni peizažai iš Madrido ir Bogotos miestų. 
Spauda jį vadino gražiai atbaigtų pei­
zažų tapytoju (El Tiempo, 25-11-51).

Be to paradoje buvo daug fotografi­

P Z f X O " T SI E Ji T i 2V K "
Jos ramų, liūdną veidą tamsa gaubia. 
Nematomų, tuščių akių tylus žvilgsnys 
klajoja be vilties po naktį baugią, 
kurios turbūt jau nieks neatmainys. ..

• Jos sunkios dienos bėga pamažėli, 
vargai ir netikrumas lenkia jos pečius; 
kai rūpesčiais visi keliai užžėlę — 
nežino ji, ar baigsis ilgėsiąs graudus...

Bet štai ant rankų gulinčio mažyčio veido 
šviesa suspindi nykumoj bevilčio būvio.
ši nuostabi šviesa jai šešėlius atbaido 
ir jaučia ji, kad dar ne viskas žuvę.

NEŽINOMOJI

jų, vaizduojančių mūsų praeities ¡stori- Į 
ją, mūsų vargus ir Lietuvos genocidą. I 
Medinių kryželių rinkinys ir juostos su 
¡vairiais audiniais stebino savo smulk- 
meningu tobulumu, apie kurį Begotos 
spauda taip rašė: “Parodoje išstatytieji 
drožiniai ir mezginiai byloja apie iš pri­
gimties darbščią ir, jei taip galima iš­
sireikšti, smulkmeningą tautą. Tai be­
nediktiniški darbai” (Diario Gráfico, 21, 
11-51). Kitas dienraštis pareiškė, kad 
stebint mūsų darbus ir sugebėjimą or­
ganizuotis, yra galima matyti sveikos 
tautos kilnumą ir savo nepaprastą pasi­
ryžimą tęsti savo tautos laisvinimo dar­
bą, kuris tęsiasi nuo šimtmečių (EI 
Tiempo. 25-11-51).

Gražiai pasirodė dail. Kulvietis ir 
Augsburgo lietuviai dovanotais Bogotos 
kolonijai kryželiais, vargo mokykla, 
lietuvišku sodžiumi ir lėlėmis. Vienas 
kryželis buvo atsiųstas net iš Australi­
jos. Yra tai stipraus meisterio inž. J. 
Jakšto dovana.

Prof. dr. A. Liaugmino parinktos fo­
tografijos vykusiai atvaizdavo mūsų is­
torijos laikus. Vienu žodžiu šis viešas 
lietuvių pasirodymas su savo liaudies 
meno likučiais davė nelauktai daug tei­
giamų rezultatų. Pats švietimo Ministe­
rs atsidėjęs lankė parodą ir ja stebėjosi, j 
o Diario Gráfico vasario 21 d. rašė: “Iš 
visų pusių yra stebėtina lietuvių liau-1 
dies meno paroda. Kaip ji skiriasi nuo 
kai kurių galerijų nešvankaus šlamšto! 
Ar nebūtų galima įsteigti nuolatinę lie­
tuviško meno kūrinių pardotuvę?” Vi­
sas tas pasisekimas buvo mūsų dail. Juo­
zo Penčylos pasiaukojimo dėka, kuris dir­
bo išsijuosęs dieną ir naktį, o pabaigęs 
sutvarkyti eksponatus ir įteikęs raktus 
muzejaus direktoriui, virto j lovą, nega­
lėdamas dalyvauti nei atidaryme. Garbė 
jam, nes tas darbas ir pasišventimas yra 
aukojamas mūsų kankinamos Tėvynės 
labui.

Lietuviai visam pasauly
® “Margučio” lietuviškosios progra­

mos JAV jau prašoko 8.000 skaičių. Jas 
sūorganizavo drauge su “Margučio” 
žurnalu A. Vanagaitis. Jam mirus, da­
bar tą darbą tęsia p. Vanagaitienė, jai 
talkininkauja adv. P. Linkus ir dail. V. 
Vijeikis; programą pranešinėja K. J. 
Deveikis.

® “Skautų Aidas” 1951 m. eina padi­
dintas, paįvairintas ir gausiai iliustruo­
tas. Jame daug dėmesio skiriama ir Lie­
tuvos vadavimo reikalams.

® Dail. A. Tamošaitis suprojektavo 
pirmąją koplytėlę lietuviškai sodybai, 
kuri buvo pastatyta vas. 16 d. paminėti; 
dail. Tamošaičių dailės studija perkelta 
į lietuvišką sodžių: R. R. 1, Kingston, 
Ont. Canada,

© Lenkų žurnalistas R. Gžymola, buv. 
kelių lenkų laikraščių bendradarbis, ka 
nadiškėje “Nepriklausomoj Lietuvoj” 
paskelbė, kaip jis drauge su “XX A.” 
bendradarbiu V. Bičiūnu, sovietiniu žur­
nalistu ir bolševikinio oficiozo atstovu 
A. Linskiu, nukrypusiu nuo partijos li­
nijos, ir daugeliu lietuvių buvo 1941 m. 
išvežtas i Sibirą ir ten su jais kalina­
mas.

© Amerikoj leidžiama “Vienybė” pa­
minėjo savo 65 m. sukaktį. Dabar ją re­
daguoja J. Tysliava.

© Kalifornijoj gražiai užsirekomen­
davo dail. Pov. Puzinas, kurį vienas iš 
žymiausių menininkų klubų pakvietė 
prie svečių nutapyti per 1 vai. paveik­
slą.

® Vietinis rašytojų klubas Čikagoj 
bal. 15 d. surengė rašytojų šventę, ku­
rios metu buvo įteikta pirma premija 
už geriausią pereitais 'metais išleistą lie­
tuvišką knygą. Premiją, laimėjo raš. A. 
Vaičiulaitis už knygą “Italijos Vaizdai”.

8 Po dail A. Šepečio taip pat lietuvis 
grafikas T. Valius buvo pakviestas da­
lyvauti Kanados meno apžvalginėj pa­
rodoje.

$ Paryžiuje gražiai užsirekomemdavo 
savo šiemetine darbų paroda dail. V. Ka­
siulis. Ji buvo surengta Berreiro Steibel 
galerijoje. Apie jį labai gražiai, atsiliz- 
pė vienas iš žymiausių JAV žurnahj 
“TIME”, kuris 50.XII.25 d. įsidėjo jo 
“Bėgimo į Egiptą” nuotrauką ir ta pro­
ga pažymėjo, kad jį sukurti paskatino 
jo paties išgyvenimai tremtyje, o Lietu­
va turėjusi puikias meno tradicijas, li­
gi užėjo rusai.

® Dail. K. žeromskis pakviestas į Ko­
lumbijos un — tą dėstyti dekoratyvinio 
meno.

® Brazilijos sostinės simfoninis orke­
stras “Brasileira” pakvietė V. Marijošių 
jam diriguoti per koncertus po P. Ame­
riką.

8 J. Neverdauskas parašė romaną: 
“Generolas Kosciuška", vaizduojantį 
18 d. Amerikos laisvės kovas ii’ 1794 su­
kilimą.

8 JAV leidžiami “Aidai” yra paskyrę 
premiją už geriausią šių metų mokslinį 
ar literatūrinį, kūrinį.

8 Lietuviškojo “Voice of America” 
vedėju laikinai paskirtas adv. J. Lauč- 
ka.

8 Inž. L. Drangausko pastangomis 
Venecuelos valstybiniame radiofone iš­
gauta dvisavaitinės lietuviškų radio 
valandėlių transliacijos.

® Rūpinamasi, kad Lietuvos genoci­
do paroda būtų taip pat kurį laiką iš­
statyta ir Kongreso bibliotekoj Vašin­
gtone. Žmonėse ja susidomėjimas gy­
vas.-

8 Vyks. V. Padolskis Pontifikalinės 
aukštųjų mokyklų kongregacijos pak­
viestas Romos lietuvių Šv. Kazimiero 
Kolegijos rektoriumi ii- ten jau išvyko. 
Prorektoriumi paskirtas buvęs rektorius 
dr. V. Tulaba, kuris pakeltas į popie­
žiaus rūmų prelatus.

@ Amerikoj gyveną latviai sušaukė 
Vašingtone savo kongresą ir išsirinko 
Amerikos Latvių S-gos valdybą, kuri 
sudarys lyg ir užuomazgą pasaulinei 
latvių sąjungai. Naujieji vadovai nori 
sustiprinti santykius su lietuviais ir e- 
stais.

8 Lietuvių šalpos Draugija Paryžiu­
je išleido savo biuletinį Nr. 1. Jo turiny­
je: Jean Mauclere mirus, Lietuvybės 
klausimas Prancūzijoje. LSD Prancūzi­
joje kronika, BALFo kronika ir Įvairios 
žinios.

@ Kanadoj per St. Catharines, Ont. 
radijo stotį CK-CL neseniai įvesta lietu­
viška radijos valanda, kuri transliuoja­
ma banga 620. kiekvieną šeštadienį 14- 
15 vai. Kanados laiku. Ji išrūpinta dau­
giausia torontiškio J. R. Simanavičiaus 
ir “T. Ž.” pastangomis. Ligi tol Kana­
doj nuolatinė lietuviška radijo valandė­
lė buvo tik Vai d’Ore.

® Smuikininkas Izid. Vasyliūnas Ko­
lumbijoj paskirtas konservatorijos pro­
fesorium ir Popayano un — te dėsto 
smuiko meną. Jis taip pat įkūrė kvartetą 
ir savo koncertais, panašiai 'taip seniau 
Vokietijoje, garsina lietuvių vardą, daž­
nai atlikdamas taip pat lietuvių kompo­
zitorių kūrinius: Banaičio, Gruodžio ir 
kt.

Rašo ALFONSAS GRAUSLYS

Vis labiau artėjant prie įžvelgimo į 
amerikiečių vidų, jų dvasios kultūrą, 
pravartu pažvelgti į jų mandagumo for­
mas ir tų formų pareiškimą. Daug kam, 
USA nemačiusiam, o vien tik kadaise su­
sidūrusiam su kaikuriais atvykusiais į 
tėvynę apsilankyti lietuviais amerikie­
čiais, pasiliko įspūdis: amerikietis —tai 
tuščias, pilnas pasididžiavimo burbulas, 
kurs tą savo dvasios stovį, jokio manda­
gumo nesilaikydamas, akiplėšiškai rei­
škia. Tačiau kai arčiau susipažįsti su a- 
merikiečiu, tas įspūdis išsisklaido. Ame­
rikietis yra mandagus, nors kai kurios 
jo elgesio formos europietį stebina ir jį, 
įpratusi į kitas mandagumo formas, ne­
maloniai nuteikia.

Pirmiausiai ką čia iš karto pastebi, tai 
kad čia nuolat visi visiems už viską dė­
koja, sulaukdami taip pat iš visų atsidė­
kojimo. Čia dėkoja ir tais atvejais, kai 
mūsų supratimu nėra už ką dėkoti, nes 
nėra jokio asmeninio patarnavimo pa­
daryta. Taip pavyzdžiui, konduktorius 
dėkoja už pinigą, kurį keleivis jam da­
vė bilietą pirkdamas, keleivis gi dėko­
ja konduktoriui už bilieto įteikimą, o gal 
kartais dėkoja už patį dėkojimą.

Gatvėse laikomasi europietiškos man­
dagumo taisyklės: į praėjusius atgal 
nesižvalgoma. Nesu matęs, kad vyrai 
darytų išimti net ir gražiausioms mo­
terims. Bet iš antros pusės, sveikinda- 
miesi gatvėje vyrai nenusiima skrybė­
lių. Dažniausiai, kad ir iš arti sveikin- 
damiesi, nepaduoda rankos. Nesykį bū­
na ir taip, kad susitikus pasisveikinama, 
o vėliau, ypač tretiesiems į tą pačią drau­
gystę įsimaišius, kažkaip nepastebimai, 
jau be atsisveikinimo, pasišalinama. 
Taip pat svečias už durų neišlydimas.

Kai kurios elgesio formos čia tiesiog 
europietį piktina, jam atrodo nemanda­
gios, tuo tarpu amerikietis nemato čia 
nieko negražaus. Nesykį ten, kur pas 

mus nusvertų grožis, amerikiečiams nu­
sveria praktiškumas. Ir negražiems, mū­
sų akimis žiūrint, elgesiams amerikie­
tis turi pateisinimą. Taip pavyzdžiui a- 
merikiečių kojų laikysena, kai jie sėdi. 
Dažnai mums atrodo, kad jie stačiai ne­
žino, kur savo kojas padėti. Juk tenka 
matyti, kad sėdėdamas kur nors trauki­
ny ar kine kas nors kojas užkelia ant 
priešais stovinčios kėdės atlošo. Arba 
koks nors profesorius skaito paskaitą, 
užkėlęs kojas ant stalo. Mums negražu, 
o jiems praktiška, nes sveika kojoms: 
esą jos labiau pasilsi tokioje padėtyje. 
Paimkime dar kitą, turbūt, niekur ki­
tur labiau neįsivyravusį paprotį, tai gu­
mos kramtymas. Mums tas nuolatinis 
kramtymas atrodo labai negražus. Mes 
galvojame, kad nemandagu, kai su kitu 
žmogum kalbantis visą laiką “gromu­
liuojama”. Tuo tarpu amerikiečiai ir 
tam, mūsų manymu, neestetiškam veiks­
mui turi savų pateisinimų.

Kalbant apie amerikiečių vidaus savy­
bes, ypač greitai pastebi jų jumorą, jų 
nuolatinį pasiryžimą kitiems patarnauti 
(kartais net nemažo pasiaukojimo kai­
na), sąžiningumą ir didelį pasitikėjimą 
kitų sąžiningumu, didžiavimąsi savo 
kraštu ir nesykį didelį idealizmą.

Lengviausiai pastebi jumorą. Kur su­
sirenka didesnis amerikiečių skaičius, 
ten pilna juoko. Anot patarlės “vienas 
kala, kitas auksina”. Turėjau progos tai 
stebėti laive, o vėliau traukinyje. Nuola­
tiniai juoko prasiveržimai ne tik dienos, 
bet nakties metu. Kai važiavome naktį 
traukiniu, užtekdavo tik kuriam pasaky­
ti kokį juoką, kai visi snaudžiantieji tai 
išgirsdavo ir prablaivėję pabusdavo. Ju­
moro pilna ne tik publika, bet ir trau­
kinio tarnautojai ir kurių nors prekių 
traukiny reklamuotojai.

Amerikiečių patarnavimo dvasią ne 
vienas iš naujai atvykusiųjų yra paste­

bėję. Tik prisiminkime NCWC (Ameri- | 
kos katalikų vyskupų sudaryta organi- Į 
zacija nustojusiems tėvynės pagelbėti) ! 
valdininkes. Ne vienas jų patarnavimo 
širdingumo buvo sužavėtas. Juk daugy­
bė Europos tremtinių, išlipusių USA te- 
ritorijon, nemokančių nė žodžio angliš­
kai, tų valdininkių buvo vispusiškai ap­
tarnautas, kad galėtų savo kelionės tik­
slą pasiekti. Nepamiršiu to širdingumo, 
to vaišingumo ir to pavažinėjimo po 
miestą New Orleans, kurį tos simpatin­
gos amerikietės man asmeniškai parodė 
mano pirmąją buvimo dieną USA žemė­
je. Kai pagaliau aš jau visais atžvilgiais 
buvau jų paruoštas tolimesnei kelionei 
iš New Orleons, vidurnaktį laukiau sto­
tyje traukinio, dar tuo laiku jų viena at­
vyko pamatyti, kaip aš jaučiuos, sužino­
ti, ar man ko nors nereikia.

Šitos patarnavimo nuotaikos nesykį ir 
vėliau patyriau. Kai nuvykus į Los An­
geles ant rytojaus su vienu draugu išė­
jome j gatvę ir klausiamai žvalgėmės 
aplink, nežinodami, kaip nuvykti mūsų 
norima kryptimi, štai vienas mus pama­
tęs sėdįs automobily amerikietis pasi­
siūlo patarnauti. Jis pats mūsų norimo 
antrašo nežinodamas klaidžioja, du sy­
kius iš automobilio išlipdamas paklausti 
kitų, kur yra mums reikalinga gatvė, pa­
galiau mus nuveža kur reikia. Arba dar 
vienas pilnas pasiaukojimo patarnavimo 
pavyzdys Los Angeles. Kai patsai vie­
nas, paklaidžiojęs po miestą, vykau na­
mų kryptim, visai paklydau. Dėl kalbos 
nemokėjimo negalėdamas kaip reikiant 
paklausti, nežinojau ką daryti. Sutiktos 
gatvėje jaunos amerikietės šypsnio pa­
drąsintas, kaip mokėjau, kreipiausi į ją. 
Nors ji ėjo kitur, tačiau savo planą pa­
keitė, kad man padėtų. Nežinodama, kur 
yra mano ieškoma gatvė, ji nusivedė 
mane į netoliese esančius savo namus, 
kad galėtų telefonu paklausti savo pa­
žįstamų, kur toji gatvė. Po ilgesnio klau­
sinėjimo jai pačiai paiškėjo, kur reikia 
man vykti, nuvedusi mane prie reikiamo 
autobuso ir paaiškinusi šoferiui, kad ma­
ne reikia įspėti, kur išlipti, tuo būdu man 

valandą laiko paaukojusi, ji atsisveikino. į 
To negana, dar ji paskambino mano an­
trašu naktį, kad įsitikintų, ar aš tikrai 
jau esu parvykęs. Ar daug panašių šir­
dingų patarnavimų esame sutikę kitur? !

Arba štai dar vienas atsitikimas. New 
Orleans vienam restorane valgėm vaka­
rienę. Viena NCWC panelė, du jauni ką 
tik atvykę į USA žemę čekai (vyras su 
žmona) ir aš. Prie kito staliuko sėdėjo 
vienas mums nepažįstamas, kaubojiška 
skrybėle ant galvos amerikietis. Jis 
mus rimtai stebėjo. Nepastebėjome, kai 
jis išėjo. Po valandėlės atėjęs prie mūsų 
staliuko restorano savininkas pranešė, 
kad visa mūsų keturių vakarienės sąs­
kaita jau apmokėta. Apmokėjo tas vy­
ras, kuris čia ką tik'netoli sėdėjo ir da­
bar pasišalino. Turiu prisipažinti, kad 
tokio atsitikimo nesu niekur pasaulyje 
turėjęs, nors daug kraštų esu apvažiavęs. 
Tai padarė nepažįstamas amerikietis, 
kurs iš visko matėsi nepriklausė prie 
turtuolių. Tokių ir panašių atsitikimų 
pilnas USA gyvenimas. Štai kodėl tai 
matydamas drauge pradėjau galvoti, 
kad amerikiečiai nėra jau tokie materia­
listai ir beširdžiai pinigo mylėtojai ir 
garbintojai, kaip kartais kai kurių drą­

Marijonų Kongregacijos vedama gimnazija Mandžiūrijos so­
stinėj Harbine. Užėję komunistai konfiskavo gimnazijos rū­
mus ir vienuolyną, o misionierius išvežė į priverčiamųjų dar­
bų stovyklą Sibire. Bolševikai taip pat nužudė ir Lietuvos >■ 

konsulą Harbine Eduardą Jatulį. ;-

siai tvirtinama. Tokie nesuinteresuotų 
patarnavimų pavyzdžiai ar kaip tik nė­
ra amerikiečių savaip besireiškiančio 
idealizmo įrodymas? ! O jei dar ta proga 
prisiminsime ir mūsų Amerikos seniai 
čia gyvenančius lietuvius, jų tautos rei­
kalams sudėtus ir dedamus pinigus, ar 
tai viskas nesako, kad idealizmas nėra 
šiam krašte miręs. Kas yra BALF-as, 
jei ne to idealizmo naujas patvirtinimas. 
Kas yra pagaliau visas IRO veikimas, 
USA lėšomis labiausiai remiamas, jei ne- 
įrodymas dar negirdėtu pasaulyje mastu 
nesuinteresuotas idealizmas, tarnaujant 
artimui? !

Kalbant apie čia viešpataujančią pa­
tarnavimo dvasią, norisi pasakyti kele­
tą žodžių apie Amerikos įstaigų valdi­
ninkus. Dar Argentinoje man p. K. Čibi­
ras yra sakęs, kad niekur pasaulyje taip 
simpatingai ir rūpestingai neaptarnau­
ja valdininkai atvykusius j įstaigas žmo­
nes, kaip čia. Ir tikrai, USA valdininkai 
yra pilni švelnaus jumoro, patarnauja su 
šypsena, į reikalą gilinasi neskubėdami. 
Aiškiai matai: jiems nerūpi nusikraty- 

, ti interesantu, bet jie tikrai nori jam 
| padėti. (Pabaiga sek. nr.)
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• VYSK. V. BRIZGYS iš Vokietijos 
persikelia į Chieagą, kur apsigyvens Šv. 
Kazimiero Seserų Akademijos kapelani- 
joje. Kviečia Chicagos arkiv. < kard. 
Strich.
• Liet. Agronomų S-ga, vadovauja­

ma A. Gaškos, apsidėjo spec, mokesčiu 
Lietuvos laisvinimo reikalams. Panašiu 
mokesčiu apsideda ir kai kurios kitos 
lietuvių or-jos. J. Cicėnas vengiantiems 
tos pareigos spaudoj siūlo taikyti viešas 
sankcijas.
• Konsulo dr. P. Daudžvardžio pareiš­

kimu, šiuo metu Lietuvos piliečių Ame­
rikoj yra apie 25.000, o visame laisvaja­
me pasaulyje — per 50.000.'

® Lietuviai iš Filipinų, ten atbėgę ko­
munistams .užėmus Kiniją, BALFo pas­
tangomis visi gavo dokumentus i JAV 
ir netrukus visi ten atvyks. Yra jau lie­
tuvių, žuvusių tiek Korėjos fronte, tiek 
Indokinijoj.

• Muz. Jer. Kačinskas kuria mišias 
Lietuvos Karaliaus Mindaugo krikšto 
700 m. paminėjimo proga.
• Gegužės mėnesi New Yorke ruošia­

ma didžiulė dainų šventė.
® Liet. Kultūros Rėmėjų pastangomis 

bal. 8 d. JAV ruošiamas visuomeninis 
lietuvio išeivio teismas, kuriame daly­
vaus visa eilė pasižymėjusių JAV liet, 
visuomenininkų.

"NAKTIS VIRŠUM ŠIRDIES”

Atsiusta paminėti naujai išleista Juo­
zo Krūminio apysaka ‘‘Naktis viršum 
širdies’’, 141 psl., kaina $ 1.50. Dali P. 
Osmolskis, Išleido Lietuvių Spaudos 
Centras Amerikoje ‘‘Gabija”. Knyga 
gaunama š’ao adresu: Gabija. 340 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.- ir pas platin­
tojus.

LIETUVIŲ DIENŲ”

naujas numeris

Naujas “L. Dienų” numeris puošiamas 
40 naujų ir aktualių paveikslų. Tarp 
straipsnių randame prof. M. Biržiškos 
‘‘1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomy­
bės Akto skelbėjai”, “Česlovo Sasnau­
sko muzika”’ (komp. J. Žilevičiaus), 
Jakštas išvarė Vaižgantą” (M. Vaita- 
kaus) ir k.

“Lietuvių Dienos’’ leidžiamos: 9201 
S. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Me­
tams 3 dol. Vienas numeris siunčiamas 
susipažinimui nemokamai. Užsisakyti 
galima taip pat “Laiko” redakcijoj.

Svyruojantis žmogus
JONAS KUZMICKIS

"Priešas, norėdamas įsiviešpatauti 1 
žemėje, neatvyks pas mus sparnuotas i 
tarp besiskiriančių debesų ir akinan­
čios šviesos. Jis įslys į mūsų tarpą 
nepažintas, pilkas, panašus į kitus”. ;

DANIEL ROPS

Mūsų laikų žmogus nemėgsta gilintis 
į savo žmogiškąją esmę. Tiktai jaučia 
jis, kad jo viduje kovoja įvairios prie­
šingos galios, lenkiančios jį — iš vie­
nos pusės — nusikalsti, o iš antrosios 
—atgailoti ir tobulėti.

Žmogus šiandien neskuba jieškoti pa- : 
galbos Kristaus Kančioje. Tik paskuti­
niu atveju, kai visos natūralios viltys 
ji apvilia, svyruodamas savo tikėjime 
artinasi prie Dievo.

Dažnai žmogus kreipiasi į burtininkus I 
ir psichijatrus. Laikraščiai nesigaili vie­
tos laimingųjų dienų kalendoriui, nusa­
kydami, pagal gimimo laiką, laimingas 
ir nelaimingas savaitės dienas.

Žmogaus širdyje suleido šaknis suabe- ¡ 
jojimas. Jis mėgsta net kraštutini visa 
ko. neigimą. Daniel Rops sako, jog gali­
ma esą sakyti, kad dabartinis pasaulis 
nežino, kas yra protas.. .

Visa tai atsispindi žmonių santykiuo­
se. Artimo meilė, pagalba nelaimėje) 
užuojauta sutirpo, kaip debesėlis. Prie­
šingai — įsivyravo savanaudiškumas, 
pavydas, apkalbos, net kenkimas.

KLAIDA IR NUSIKALTIMAS

Žmogus ne kartą klysta. Kitas ilgą 
laiką arba visą amžių klaidoje gyvena.

Žmogus ne kartą ir nusikalsta. Jo pri­
gimtyje per daug giliai įspaustas pir­
mosios nuodėmės pėdsakas, kad jis ga­
lėtų atsilaikyti prieš visas blogas įta­
kas. Antra, jis per daug pasitiki savo 
jėgomis, kurios yra ribotos ir ne kartą 
palaužiamos.

Didis kanvertitas, rašytojas ir mąs­
tytojas Chesterton tvirtino, kad klaida 
yra pavojingesnė už kaltę, nes klaido­
je slypi didesnis blogio galimumas. Kal­
tę galima atpirkti, nuvalyti, atgaila nu, 
plauti. Galima jos daugiau nekartoti. 
Tuo tarpu klaida yra blogio šaltinis. Y- 
ra piktžolėmis apaugusi dirva, kur 

nuolat ir nuolat naujos piktžolės veisia­
si. r

Žmogus gi nuolat jieško tiesos. Gerai, 
jei tą jieškojimą lydi gera valia, jei jis 
duodasi vadovaujamas apreiškimo šalti­
niais besiremiančių autoritetų. Blogai 
betgi, kai jis nori atrasti tiesą pas bur­
tininkus ir žynius, kurie, patys būdami 
akli, pasišauna kitus tokius pačius 
aklus vesti. T'-

KALALINA IR INŽ. JONAS 
ČEKANAUSKAI kviečia visus 
savo gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti iškilmingose 
gedulingose šv. Mišiose už vėles 
savo mylimų tėvelių MARCE­
LĖS IR JURGIO ČEKANAUS­
KŲ, kurios bus atlaikytos Lietu­
vių parapijoje šių metų gegužės 
5 d. 9.30 vai.

• LIETUVIŠKA SIUVYKLA siūlo 
darbą lietuviui siuvėjui. Duoda butą ap­
sigyvenimui. Smulkiau teirautis “Laiko” 
redakcijoje. h ' . , '

9ÍONTEVIDKO
ATLIKO VIEŠĄ IŠPAŽINTĮ

Urugvajaus lietuvių komunistų lai- 
kraštuky šių metų 4 nr. Petras čiuče- 
lis, buvęs “Kultuvės” redaktorius, 
Maskvos agentams pareikalavus, atliko 
“išpažintį iš viso gyvenimo”.

Pasisakydamas, kad jau atvirai ir ne­
grįžtamai pereina pas “pažangiuosius’’,' 
jis skelbiasi atsipalaiduojąs nuo visų 
praeities saitų ir pasižadąs darbuotis tik 
“draugams” ir pan.

P. čiučelio “išpažintis” savo vietoj, 
tik pavėluota. Jam derėjo tai padaryti 
prieš pora metų, imantis šmeižtlapio 
“Kultuvės” redagavimo. Be reikalo taip 
ilgai savo tikrąjį veidą slapstė, nes U- 
rugvajaus lietuviams jau ir tada buvo 
gerai žinoma, kam jis dirbo.

Dabar kolonijoje kai kas tikisi, kad ir 
artimiausi “draugo” čiučelio bendra­
darbiai panašias “išpažintis” pada­
rys ... J.

RAŠINYS APIE VERGUS
Urugvajaus žymiausias, valdžiai arti­

mas dienraštis “EI Dia” savo redakcinių 
straipsnių skyriuje atspaudino keliolikos 
straipsnių C. Veraxo, rašinį apie pri­
verčiamuosius darbus. Sovietų Sąjungo­
je. Rašinys vadinasi “Stalino vergų im­
perija”. Jame dawg kur minimi pavyz­
džiai iš bolševikinio lietuvių tautos nai­
kinimo.

TURĖS RADIO VALENDĖLĘ
Greitoje ateityje Urugvajaus lietuviai 

patriotai tikisi turėti nuolatinę savo 
savaitinę radio valandėlę. Laikas ir sto­
tis bus pranešta vėliau. K.AR VISI ŽMONĖS LYGUS?

Mes papratę nesistebėti, jei koks didž- j 
turtis riečia nosį ir liekasi neprieinamas. I 
Tačiau jis nuo vargšo skiriasi ne kuo 
kitu, tik labiau išsipūtusia kišene.

Mes nesistebime, jei koks tituluotas 
žmogus nenori bičiuliauti su “masė­
mis”. Tačiau jis nuo pilko žmogaus ski­
riasi tik įsigytų žinių gausumu. Kaip ir 
kiekvienas prasčiokėlis, jis turi tų pa­
čių silpnybių ir ydų.

O tačiau garsus filosofas Aristotelis 
įrodinėjo, jog žmonių masės esančios Į 
tik gyvu gamybos įrankiu gamintojo 
(prcducento) rankose. Įsismaginęs tvir­
tino, kad nelygūs žmonių gabumai ir ta­
lentai rodą, jog žmonės savo prigimtimi 
esą aukštesnės ir žemesnės rūšies. Šie 
pastarieji — žemesnės rūšies žmonės —• 
esą tinką tiktai tų pirmųjų tarnybai 
kaip kokie vergai.

Kristaus mokslas sugriovė Aristote­
lio tvirtinimus: visi žmonės, nepaisant 
jų gabumų ar turtų skirtumo, yra lygūs 
vieno Tėvo vaikai. Tiktai Kristaus skel­
btojo mokslo skelbėjai kovojo ir tebeko­
voja prieš žmonių vergiją, pasiremdami 
ta pirmąja teze —tvirtinimu, jog tarp 
žmonių esminio skirtumo nėra.

KAI ŽMOGUS PASTATOMAS 
CENTRE

Vėliau “antropocentrinio” humaniz­
mo atstovai ėmėsi įrodinėti, jog žmogus, 
o ne kas kitas (ne Dievas), yra visa ko 
centre. Nesitenkinta ir tuo. Norėta žmo­
nes “išlaisvinti” iš tikėjimo (kuris esąs 
opiumas masėms) ir padaryti juos vadi­
namais ekonominiais žmonėmis (homo 
oeccncmicus). Ši teorija sudarė “pramo- j 
ninės revoliucijos” fabrikų pavergtas ■ 
mases. Atsirado vėl praraja tarp alka- | 
no proletaro ir jo plutokratiško pono.

Dar vėliau pradėta kelti bijologinį 
žmogų. Remtasi Darvino evoliucijos 
teorija, kuri nušoko net už proto ir lo­
gikos ribų. Tačiau tai nekenkė skelbti 
bijologinio žmogaus teoriją, nors nie­
kaip nepajėgta užkišti spragos tarp 
NIEKO ir BEŽDŽIONĖS ir tarp BEZ 
DŽIONĖS ir ŽMOGAUS.

Prieita iki Freudo psichologinio žmo­
gaus. Susidarė psichologinis kūrinys — 
žmogus be sielos, ir tas žmogus turėjo 
užleisti vietą naujam proletarui, šis gi 
“tvarinys” yra tas pats ekonominis 
žmogus, perrengtas naujų laikų darbi­
ninko rūbais.

Pagaliau Leninas, Stalinas ir Hitleris 
pasiekė krikščioniško pasaulėvaizdžio 
priešingą pusę, nes jų žmogus pasidarė 
ROBOTAS, išreiškiąs materijalistinės 
doktrinos esmę.

Žmogus robotas neturi jokių teisių. Jo 
pareiga — dirbti sunkiausius darbus, 
vykdyti partijos ar valstybės nustatytas 
normas, dalyvauti mitinguose ir visa 
gerkle rėkti, priimant potvarkius, kurie 
sunkina jo paties buitį. Jis turi tenkin­
tis menkučiu maistu, kad, nuolat galvo­
damas apie pilvą, neturėtų nei laiko, nei 
noro “politikuoti”. Suimtas ir kankina­
mas, jis turi prisipažinti padaręs visa, 
ko iš jo tardytojas reikalauja. Jis netu­
ri teisės kalbėti apie kitų, laisvų kraštų 
žmones, nes tai yra mirties bausmės ver­
tas “nusikaltimas” . . .

O po to? Kas toliau?
Gal būt, G. Orwell’io vizija, kada nu*

meriai (ne žmonės) prieis prie kolekty­
vinės savižudystės, o gal sunaikins ir 
visa žemę.

AR YRA KOKIA IŠEITIS?
Šiandienį žmogų reikia imti tokį, koks 

jis yra.
Tas žmogus yra prasmegęs materijo­

je, visa vertinąs pagal sidabrinius. Jis 
linkęs bailiam nerimui, tartum nesąmo­
ningai nujausdamas, kad žmonija kuria 
neįmanomas gyventi sąlygas. Norėtų pa­
bėgti iš dabarties gyvenimo ir pradėti 
robinzonišką vegetaciją.

Šiandienis žmogus linkęs visur įžiūrė­
ti daugiau, nei iš tikrųjų yra. Laikiną 
suklupimą žmogaus, tautos ar viso re- 
gijono linkęs nedovanotinai smerkti, 
nors klumpa ir jis, pats.

Visa tai kas jį daro materijalistu ir 
racijonalistu, kartu jį drasko, kankina, 
atima vidinę rimtį.

Reikia gi, anot Daniel Rops, siekti 
vieningumo, aukštesnės harmonijos. Ji 
pasiekiama labiau rūpinantis dvasiniu 
gyvenimu, vidumi, išvidine darna. Tik 
tokiu būdu galima užpildyti tą tuštumą, 
kuri atsirado tarp atskiro žmogaus ir 
dabartinės žmonijos.

Atrodo, kad net netikintieji turi pri­
pažinti, kokią prarają priėjo žmogus, 
užmiršęs, jog jis sukurtas pagal Dievo 
paveikslą ir panašumą. Visa, kas žmo­
guje gera, yra Dievo atspindys; ir prie­
šingai, — kas bloga, kilo iš žmonių skur­
daus ir nykaus malimosi tarpusavyje.

Atmestas Dievas, iškeliant žmogų į 
dieviškas viršūnes. Tačiau tikrumoje, tas 
“sudievintas žmogus” paverstas pa­
niekintu vergu, nes nėra kam jo užstoti.

Sutechninta civilizacija pavertė žmo­
gų didelės gamybinės įmonės gyvu, bet 
mechanizuotu Įrankiu, kuris įstatytas į 
valandų, darbo būdo, priemonių rėmus. 
Jis, kaip koks įrankis, padaro pasibai­
sėtinų išradimų, tačiau pats bejėgis sto­
vi jų akivaizdoje.

Tvirtinama, kad dabarties pasaulis 
prarado savo sielą. Jei tai tiesa, tą sie­
lą nužudė patys žmonės. Dėl to reikia:

a) stengtis, kad žmogus suprastų ir 
atsimintų savo paskirties esmę, kad įsi­
sąmonintų, jog laikini džiaugsmai — tik 
miražai, vedą į sunykimą;

b) stengtis padėti atskiram žmogui at­
gauti prarastą pamatą po kojomis, kar­
tu gelbstint jam kovoti su įvairiomis 
sunkenybėmis.

Svyruojantis žmogus ilgisi darnos as­
meniniame, visuomeniniame ir tautų gy­
venime.

Jis jau pradeda atsigodoti ir suprasti, 
jog jo paskirtis —ríe tiktai dirbti, kad 
valgytų, bet kad gyventų vykdydamas 
Kūrėjo duotus nurodymus. Palaipsniui, 
darniai ištisos bendruomenės ir tautos 
turėtų tai suprasti ii" stengtis įvykdyti.

Žmogus nori pagalbos iš tų, kurie gali 
jos suteikti. Nori suprasti savo buities 
paslaptis, savo psichofizinę struktūrą, 
savo lūžius, neviltį ir skurdą. Jis trok­
šta pagalbos, kai kova dėl kūno ir dva­
sios egzistencijos išmuša jį iš pusiausvy­
ros.

Svyruojantis žmogus jieško atramos, 
o ją nurodyti įpareigbtas kiekvienas, ku­
ris nors kiek 'Supranta Kristaus palaimi'- 
nimus nuo kalno. f 1951. III. 1.

Prieš pat Velykas į Montevideo atvyko garsusis misionierius Tėvas 
jėzuitas Jonas Bružikas. Foto matome jo sutikimą Montevideo aero­
drome (iš kairės į deš.): T. VI. Mikalauskas, Urugv. lietuvių kolo­
nijos kapelionas ir “LAIKO” atstovas, TT. jėzuitų viršininkas Mon­
tevideo, T. J. Bružikas ir p. Antanas Zupka su nuosavu automobiliu.

‘Itaiųi liMį-ai
ATGYJA LIETUVIŲ RELIGINIS 

GYVENIMAS
Nuo pat naujų lietuvių kunigų atvy­

kimo į Montevideo kiekvieną sekmadie­
ni Cerro parapijos Bažnyčia gražiai pri­
sipildo Lietuvių tikinčiųjų. Bažnyčia ai­
di nuo lietuviškų giesmių ir visiems da­
rosi miela ir malonu, ne tik patiems da­
lyvauti lietuviškose pamaldose, giedoti 
lietuviškai ir klausytis lietuviškų pa­
mokslų, bet dar labiau džiugu, kad ir 
daugelis buvusių atšalusių ir nuklydu­
sių brolių ir sesių tautiečių vėl surado 
kelią pas Dievą ir savo širdies bei są­
žinės ranybę ir džiaugsmą. Visoje Lie­
tuvių Kolonijoje pastebimas didelis en­
tuziazmas, troškimas vienybės ir broliš­
ko bendradarbiavimo, ko iki šiol taip 
labai trūko ir kas visiems taip slegian­
čiai ant širdies gulėjo. Besilanką susi­
pažinti su tautiečiais pas visus lietuvius 
naujai atvykusieji kunigai labai džiau­
giasi visur jiems parodomu mielu nuo­
širdumu ir tikrai lietuvišku svetingumu. 
Lietuvis visur pasilieka kilniu ir nuo­
širdžiu žmogumi, jei tik nelaimingai ne­
patenka į žemų palinkimų arba svetimų 
lietuvybei ir žmoniškumui srovių bei as­
menų įtaką. Lietuva nuo amžių yra šven­
ta Kryžių šalis ir medinio lietuviškos so­
dybos kryžiaus šešėlyje visi kasdieniniai 
vergeliai ir darbai darydavosi lietuviui 
lengvesni. Todėl bet koks atėjūnas, ku­
ris griauna pakelės ir sodybų kryžius 
bei kėsinasi iš lietuvio širdies išplėšti 
jo tėvų tikėjimą, liks jam svetimas, to­
limas ir tik gal laikinai savo melu ir ap­
gaulėmis jį suvedžios.

GRAŽIAI TVARKOSI BAŽNYTINIS 
GIEDOJIMAS

Kiekvieno lietuvio būdingas pažymys 
—nepaprasta meilė lietuviškai dainai ir 

giesmei. Kur tik susirenka keletas lie­
tuvių, ten jau plaukia lietuviškos dai­
nos melodijos garsai. Lietuvis negali ge­
rai įsivaizduoti nei lietuviškų pamaldų, 
kur niekas nieko negiedotų. Todėl ir 
sekmadienio pamaldose., visi nuoširdžiai 
traukia lietuvišką “Pulkim ant kelių” 
ir ‘.‘Šventas Dieve” bei kitas lietuviškas 
giesmes, kad net svetimtaučiai užeina pa­
siklausyti jiems niekad negirdėtų daly­
kų. Ateityje tikimasi dar daug gražesnio 
ir darnesnio giedojimo. Senas vargoni­
ninkas ir gabus chorvedys p. Vladas 
Svilainis jau pradeda organizuoti didelį 
mišrų chorą. Gaila, kad jo veikimą su 
choru labai apsunkina ilgos jo da.rbo va­
landos. Tačiau jo didelis pasišventimas 
ir meilė muzikai atrodo nugalės visas 
kliūtis, ir su laiku išgirsime gražių da­
lykų. Nežiūrint darbo, šeimynos ir tar­
nybos reikalų varžymo, su mažu vyrų 
choru darbuojasi ilgametis mūsų kolo­
nijos vargonininkas p. Vytautas Dore­
lis. Turime nepaprastai stiprių, gerai 
išlavintų ir gražių vyrų balsų, tarp ku­
rių ypatingai pasižymi keturi broliai p. 
Stendeliai, nuolatiniai giedoriai mūsų 
pamaldose. Labai svarbų patarnavimą 
mūsų pamaldų giedojimui teikia jaunu­
tė, bet nepaprastų talentų pianistė p. 
Rosa Sčesnulevičiūtė. Ji per labai trum­
pą laiką išsimokino groti fisharmonija 
ii- akompanuoja mūsų pamaldų giedoji­
mui. Visi tikisi, kad ji bus labai gera 
ir ištikima bei nuolatinė mūsų koloji- 
jos vargonininkė, kai kiti dalyvaus dėl 
jau minėtų sunkumų tik ypatingai atve­
jais. Laukiama, kad ir visi kolonijos 
tautiečiai, tarp kurių yra tiek daug ta­
lentingų ir solistų, kad jų visų negalima 
nė suminėti, mielai prisidės prie bažny­
tinio giedojimo vis didesnio ištobulinimo.

RELIGINIS LIETUVIŲ PASIRUO­
ŠIMAS VELYKŲ ŠVENTĖMS

Didįjį Pirmadienį į Montevideo atvyko 
antras lietuvis kunigas jėzuitas T. Jo-

Uuiątiaįuįe.
nas Bružikas. Nespėjęs nė gerai atsipū­
sti po ilgo ir be poilsio darbo Brazilijo­
je, jis tuojau griebėsi veikimo čia. Ap­
lankė daug šeimų, kviesdamas visus į 
velykines rekolekcijas, kurias pradėjo 
Did. Trečiadienio vakare jaukioje Cerro 
Seselių Vienuolių koplytėlėje. Ten pat 
vyko ir visos Didž. Savaitės ir Velykų 
apeigos gražioje lietuviškoje dvasioje. 
Pamokslus T. Bružikas sakė iš ryto ir 
vakare. Laisvi nuo darbo šią vadinamą­
ją Turizmo savaitę tautiečiai, net ir tie, 
kurie jau ilgą laiką buvo nuo bažnyčios 
atpratę, gausiai lankėsi į pamaldas bei 
pamokslus ir džiaugėsi, kad vėl, po ilgų 
metų galėjo susitaikyti su Dievu.

PIRMOS TIKRAI LIETUVIŠKOS 
VELYKOS URUGVAJUJE

Dar gerokai prieš aušrą Montevideo 
ir Cerro lietuviai pradėjo plaukti į Pri­
sikėlimo, pamaldas. Prisirinko tiek žmo­
nių, kiek dar niekas čia lietuvių pamal­
dose nebuvo matęs. Pagal lietuvišką 
paprotį Prisikėlimo pamaldos prasidėjo 
iškilminga procesija. Mergytės barstė 
gėles, o visi dideli ir maži lietuviai, var- 
gcninkui p. VI. Svilainiui vadovaujant, 
sutartinai ir galingai traukė “Linksmą 
diena”. Nevienas paslapčiom nubraukė 
ašarą, kurią išspaudė .tolimų Tėyynės 
laikų prisiminimas. Iškilmingas šv. mi­
šias giedojo T. VI. Mikalauskas. Jam asi­
stavo T. Bružikas ir Montevideo kunigų 
seminarijos klierikas lietuvis Doroskevi- 
čius. Per pamaldas gražiai giedojo senų 
lietuvių choristų grupė, p. Svilainip va­
dovaujama. Pamaldose .dalyvavo apie 
400 lietuvių.

NEPAPRASTĄ VELYKŲ PUOTA
Po Velykinių pamaldų ir po. jaudinan­

čio T. Bružiko pamokslo daugelis lietu­
vių susirinko Kultūros Dr-jos namuose 
bendriem pusryčiams, šauniosios mūsų 
šeimininkės sunešė tiek daug ir taip pui­
kiai namuose pagamintų valgių, kad 
stalai atrodė linko ir visus savo gausa 
stebino. Nebuvo jokių stiprių gėrimų, o 
alų apmokėjo mūsų kolonijos vyrai. Vi­
si dalyvavusieji vaišinosi ir mušinėjo 
puikius margučius. Baigiantis T. Bruži­
kas papasakojo šį tą.iš savo pergyveni­
mų komunistų kalėjime Lietuvoje. Da­
lyvavusieji pusryčiuose žymiajam mi­
sionieriui sugiedojo “Ilgiausių Metų”. 
Toji pat giesmė antru kart nuskambėjo 
šauniosioms pusryčių šeimininkėms ir 
rengėjams. Iš daugiau kaip 100 pusry­
čiuose dalyvavusių visi buvo patenkinti 
ir linkėjo, kad greitai ir vėl ko nors pa­
našaus būtų galima sulaukti.

VELYKINIS PARENGIMAS 
KULTŪROS DR-JOS NAMUOSE

Pirmosios Velykų dienos vakare Kul­
tūros Dr-jos namų salės ir kiemas 
skambėjo nuo linksmų pokalbių ir juo­
ko. Visur buvo, pilna jaunų ir vyresnio­
jo amžiaus tautiečių. Programą atidarė 
Drjos sekretorius p. K. Vilkas, sveikin­
damas visus susirinkusius. Liet, mokyk­
los vaikai, gražiai p. mok. Stanevičienės 
paruošti, suvaidino jau visiems pažįsta­
mo jauno teatro veikalėlių kūrėjo Lino 
Dorelio velykų dienai pritaikintą scenos 
vaizdelį. Visus maloniai prajuokino sce­
noje pasirodę Velykų kiškiai, kurie išda­
lino krepšius margučių -į vaikų paruoš­
tus lizdus. Gabios jaunos šokėjos gra­
žiai pašoko tautinių ir plastinių šokių. 
Gardžiai visus prijuokino gabus komi­
kas - artistas p. Antanas Brazys. Jau­
niesiems ypatingai patiko gražios ir ver­
tingos dovanos už gražiausius velyki­
nius margučius, kurias Kultūros Dr-jos 
vardu išdalino speciali komisija. Buvo 
apdovanoti, rodos, 25 lietuviukai, gra­
žiai išmarginusieji Velykų margučius. 
Po programos buvo linksmi šokiai gra­
žiam namų kieme. Rep.
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Mielus — Inž. Joną ČEKA­
NAUSKĄ ir ponią K AT ALI­
NĄ, tėveliui mirus, širdingai 

užjaučia
Dr. Alf. Kairėlis su šeima.

PADĖKA
Už visokeriopą man padėjimą, besi­

darbuojant Berisse, pp. Stundžiams, Ra- 
žanskams, Petroniams, Tamaliūnams ir 
visiems kitiems tautiečiams, maloniai 
priėmusiems, reiškiu nuoširdžią lietuviš­
ką padėką.

A. Kevėža, 
“LAIKO” atstovas.

orkestrui.
"LAIKO” RĖMĖJAI
Mesonis $ 8 m. u. (Monte-

S. J.
Balandžio 17 d. iš Montevideo į Bue­

nos Aires atvyko naujasis Urugvajaus 
lietuvių kapelionas kun. Vladas Mika­
lauskas, jėzuitas. Jis nori susipažinti su ! 
Argentinos lietuvių kolonija bei jų dar- j 
bais šiame krašte.

Svečias buvo maloniai priimtas ir pa­
vaišintas daug-elio kolonijos lietuvių, jų 
tarpe pp. Mainonių, p. Noreikienės, pp. 
Matukų, pp. Gasevičių, pp. K-a’-belių, K. 
ir inž. J. Čekanauskų ir kt.

S. L. A. KETVIRTOJO SKYRIAUS 
SUKAKTIS

S. L. A. ketvirtasis skyrius š. m. ge­
gužės 5. d. savo 13-kos metų sukakties 
proga ruošia didelį vakarą, kuris bus 
Čekoslovakų salėje, Choele Choel 2048, 
V. Castellino. Programoje graži komedi­
ja “Uošvė į namus — tylos nebebus”. 
Veikalą režisuoja žinomas Susivienijimo 
režisierius O. Tepferis. Vakaro pradžia 
21 vai. Po programos bus šeimyniški šo­
kiai, grojant

NAUJI
Benediktas

video), Magdalena Tumosienė S 35, Vin­
cas Stundžia S 20, Kazys Jasinskas $ 
10, Juozas Martinkus S 10, Kostas Mi- 
kelaitis S 10, Jonas Kašėta S 10, Jonas 
Paspirgėlis S 10, Teofilius Slapšys $ 10, 
Birutė Sturevičiūtė ? 10, Ona Lipinskie- 
nė S 20, Bronius Baltušis $ 5, Leonas 
Bernotas S 5, Juozas Povilaitis $ 5, Vi­
lius Rasiūnas S 5, Eduardas Ryliškis S 
5, Karolis Vaškela $ 5, Pranciškus Liuo- 
la § 5. Jonas Valiukas $ 1 m. u. Ant. 
Zupka $ 1 m. u., J. Ašmonas S 5.

Visiems paskelbtiesiems ir nepaskelb­
tiesiems Rėmėjams “LAIKAS” taria 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

SURVILOS MADŲ PARODA
Žinomas siuvyklos savininkas ir ma­

dų kūrėjas B. Survila š. m. balandžio 23, 
24, 25 ir 26 d. d. rengia savo sukurtų ir 
prancūziškų madų parodą. Paroda kas­
dien atidaroma 17 vai. Taip pat bus iš­
statytos naujos skrybėlės SUSANA. Pa­
roda įvyks Esmeralda 823, Buenos Ai­
res. Dėl smulkmenų teirautis telefonu:

® B. Blumbergas ir J. Datienis nese­
niai nusipirko audyklą Lomas de Zamo­
ra priemiestyje. Greitu laiku pradeda 
darbą.

® Balandžio 18 d. mirė p. Elizabete 
Bite, lietuviams gerai pažįstamo latvių 
veikėjo ir redaktoriaus J. Bite žmona. 
Palaidota Chacaritos kapinėse šio mėn. 
19 d. Laidotuvėse delyvavo didelis bū­
rys velionės pažįstamų ir buvo padėta 
daug vainikų bei gėlių puokščių.

ROSARIO
PRADEDAME MŪRYTI

BERISSO
“MINDAUGO” DR JAI 20 METŲ
Berisso Lietuvių Katalikų Kultūros ir 

Savišalpos Dr-jai “Mindaugui” šiemet 
sukako 20 jos gyvavimo m. Balandžio 
15 d. už visus mirusius tos dr-jos narius 
buvo atlaikytos šv. mišios. Tą pačią 
na Dr-jos patalpose (Ñapóles 4260) 
vo surengti pietūs-asado, kuriuose 
lyvavo ir sveikinimo kalbas pasakė 

. tinis klebonas kun. Chucaro, kun.
A. Kevėža, 
K. Norkus

die-
bu- 
da- 
vie-

P.

“Mindaugo”
20

Pirmadienį, balandžio 23 d., pradėjo 
mūrijimo darbus R. L. bažnyčios žemė­
je. Iš viso bus apmūryta daugiau kaip 
200 metrų. Siena turės virš dviejų metrų 
aukščio. Užbaigus darbą, nuosavybė tu­
rės aukštas mūro sienas, o vėliau reikės 
rūpintis didesne statyba. . .

ATSIPRAŠAU
“Laiko” korespondentas paskelbė, kad 

“R. L. B. rengia asado su šokiais”. Įvy­
ko klaida — R. L. B. nerengė. Parengi­
mas buvo surengtas tuo tikslu, kad gau­
tų įplaukų Statybos Fondui. Rengtasis 
parengimas labai gerai pavyko, ir gau­
ta § 510,90. Rengėjai dėkoja visiems, ku­
rie prie to prisidėjo.

(■OIUQ.S
"EJL TIEMPO” Semanario Lituano
MENDOZA 2280, Avellaneda, Buenos Aires
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FRANQUEO PAGADO 
Concesión Nf 4289

TARIFA REDUCIDA 
Concesión Nf 4015

Registro Nacional de la Pro­
piedad Intelectual N? 350417

d. Iš ryto bus iškilmingos gie- 
mišios. Po pietų Anglų Salėje, 
1257, lygiai 5 vai. minėjimas, 
skaitys Gen. T. Daukantas ir

Beatričė Kleizaitė - Kerbelienė

• Gegužės 21 d. Lietuvių Parapijos 
bažnyčioje Avellanedoje buvo pakrikšty­
tas Raimundas Bučmys, Joanos Prikulis 
ir Ildefonso Bučmių sūnus. Krikšto tė­
vais buvo p. R. S. Arlauskienė ir J. Zub- 
rickas. Po krikšto pas p. p. Bučmius bu­
vo surengta "graži krikštynų puota, ku­
rioje dalyvavo didelis būrys tėvų drau­
gų ir artimųjų. Dalyvių tarpe buvo ne 
tik lietuvių, bet ir latvių, tačiau darniai 
skambėjo abiejų broliškų tautų dainos.
• Gegužės 21 d. buvo pakrikštytas 

Lietuvių bažnyčioje Robertas Juozas Va- 
lentinovicz, Juozo Valentinovicz ir Mari­
jos Skrilevičiūtės sūnus. Krikšto tėvai 
buvo Pr. Sklerevičius ir E. Z. Krikščiū­
nienė.

• “LAIKO” Garbės Leidėjai A. Gei- 
gaitei gimimo metinių’ proga jos tėvas 
pram. A. Geigas, įvertindamas meną, 
nupirko naują pianą.

• P.
priimta aktore į “Teatro della citta di 
Buenos 
bus gegužės pabaigoje.

• Balandžio 22 d. lietuviai skautai iš 
Buenos Aires ir apylinkių susirinko į 
Liet. Aušros Vartų parapiją švęsti pa­
saulio skautų globėjo šv. Jurgio šventę 
ir savo 2 metų gyvavimo sukaktį. Uni­
formuoti dalyvavo pamaldose, po kurių 
parapijos sodelyje, prie lietuviško kry­
žiaus, turėjo iškilmingą sueigą. Sktn. V. 
Lesniauskas nupasakojo tos dienos reik­
šmę. 10 jaunų skautų ir skaučių davė 
skauto įžodį. Kaklaraiščius užrišo ir svei­
kino gen. sktn. Teodoras Daukantas. 
Taip pat sveikino svečias iš Montevideo 
buv. skautas T. VI. Mikalauskas, jėzui­
tas. Galop sveikinimo žodi tarė Argen­
tinos Liet. Bendruomenės ir Lietuvai Iš­
laisvinti Centro pirm. Ignas Padvalskis. 
Skautų šventėje dalyvavo g-ausus būrys 
skautų tėvų ir šiaip tautiečių.

Aires”. Pirmasis pasirodymas

R. L. B. NAUJA VALDYBA
Visuotiniame R. L. Bendruomenės su­

odinkime buvo išrinkta nauja valdyba 
1951 metams. Valdybą sudaro: pirm. — 
S. Pšibiliauskas, vicepirm. — A. Latvė- 
nas, sekr. -— J. Papečkys, ižd. — K. 
Liutkevičius ir finansų sekr. — Diana 
Daugytė, valdybos nariai: J. Vajaga, S. 
Saračinskas ir T. Plepys. Linkime sėk­
mės naujajai valdybai.

S Motinos Dienos minėjimas bus ge­
gužės 13 
dctos šv. 
Tucuman 
Paskaitą
J. Gilvydis, atvykęs iš Bs. Aires, rodys 
spalvotus lietuviškus filmus.

® V. Palaikienė po dvigubos operaci­
jos jau sveiksta.

* V. Dūda, kuris darbe buvo nuside­
ginęs rankas,,, jau vėl pradėjo dirbti.

9 A. Nekrašiui darys gerklės opera­
ciją.

® Jurgis Šatūnas šv. Jurgio dieną 
minėjo savo vardines, surengdamas šau­
nius pietus. Pietuose dalyvavo apie 30 
žmonių. Kiti Jurgiai — J. Palaikis, J. 
Liutkevičius, J. Lukošius, J. Jonaitis, J. 
Vajaga ir J. Luckis — vardo dieną šven­
tė savo šeimų rateliuose.

Garšva, “Laiko” atstovas 
“A. L. Balso” redaktorius 
ir daugelis kitų.

To paties mėnesio 21 d.
dr-jos patalpose buvo iškilmingas 
metų sukakties minėjimas ir draugijos 
steigėjams medalių įteikimas. Minėjimą 
atidarė Dr-jos pirm. K. Paliukas, po ku­
rio kalbėjo Įvairių draugijos sekcijų pir­
mininkai: Joana Leipiūtė. Petras Glem- 
ža, Alb. Ražanskas ir k. Sukakties pro­
ga “Mindaugo” dr-ją sveikino iš Bue­
nos Aires atvykęs Lietuvai Išlaisvinti 
Centro atstovas p. agron. A. yantaras, 
“Laiko” atstovas, “A. L. Balso” redak­
torius ir k. Raštu sveikino Šv. Cecilijos 
choras, Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Dr-ja, Lietuvių Centras (V. Lugano) ir 
Lietuvių dr-ja “Nemunas” iš Berisso.

Po sveikinimų buvo įteikti medaliai su 
pažymėjimais Dr-jos kūrėjams: Fel. 
Griškai, Ad. Marcinkevičienei, Fel. Slap- 
šiui, Br. Skaržauskui ir vietinės spau­
dos atstovui p. Caorsi. Ypač jautriai 
publika reagavo Į gražų simbolišką mo­
mentą, kai 20 metų dirbusią lietuvišką 
darbą jubiliatę motiną A. Marcinkevičie­
nę pabučiavo jos dukra ir Dr-jos vardu 
Įteikė jai medalį. Ne vieno akyse suži­
bo džiaugsmo ašara, matant pagarbos 
vertų tėvų ir pagarbos verto jaunimo 
pavyzdi.

Po to pasirodė p. A. Petraičio vado­
vaujamas Dr-jos choras, kuris su puikiu 
pasisekimu išpildė eilę gražių lietuviš­
kų dainų. Ilgi karšti plojimai privertė 
chorą kai kurias dainas pakartoti. Čia 
reikia pastebėti, kad už tai garbė ne tik 
seniesiems dainininkams, bet ir čiagi- 
miui jaunimui, pamilusiam lietuvišką 
dainą. Atskirose dalyse gražiai pasiro­
dė su artistiniais sugebėjimais ir gažia 
lietuviška tarsena V. Stundžia ii- L. Kli- 
maitytė.

Šiltai buvo sutiktos ir jaunutės dek- 
lamatorės: A. Semenaitė ii" N. Marcin­
kevičiūtė. Publika gėrėjosi ir jaunuoju 
akordeonistu Gabriūnu. Per programą 
sklandžiai pranešinėjo Liolė Klimaitytė, 
Kad tai visa paliktų geresnėj atminty 
svarbesnius momentus nufotografavo iš 
Buenos Aires atvykęs p. Kirstukas.

Programą užbaigus choristai ir sve­
čiai buvo pakviesti alučiui ir užkan- 
džiams.

Dabar visi laukia “Mindaugo” dr-jos 
choro metinės šventės ir pasirodymo.

Buvęs. 
NAUJA “MINDAUGO” VALDYBA 
Berisso Liet. Katal. Kultūros ii" Savi­

šalpos Dr-ja “Mindaugas” savo visuoti­
niame susirinkime 
8 d. išsirinko naują 
dybą, į kurią įeina: 
Paliukas, vicepirm.
sekret. Alisius Žemaitis, sekret. padėj.
— Povilas Vaškas, protok. sekret. — Ju­
lius Maciel, iždin. — Feliksas Žemaitis, 
:žd. pad. — Bronius Marcinkevičius, na­
riai: Pavilas Ražanskas, Jurgis Stačkū- 
nas ir Teofilius Aliukas.

Revizijos Komisijon išrinkti: Jurgis 
Kazlauskas, Jonas Talmantas ir Juozas 
Kulikauskas.

šių metų balandžio 
1951-52 metams vai- 
pirm. — Kazimieras 
— Jonas Jašauskas,

KORDOBA
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ONA PIETERYTÉ PAŽĖRIENĖ
Šio “LAIKO” nr. Garbės Leidėja yra į 

p. Ona Pieterytė Pažėrienė, Suvalkijos 
lygumų duktė, gimusi ir augusi Tvar- 
kiškių km., Pažėrų parapijoje. Garliavos 
valse., Kauno aps. Jos tėvai turėjo dide­
li 80 ha ūkį gražioje patogioje vietoje 
(tik 1 km nuo Mauručių geležinkelio 
stoties). 1927 m. ištekėjo už Simono Pa­
žėros, su kuriuo 1931 m. sausio 25 d. at­
vyko į Buenos Aires, kur jau kiek anks­
čiau gyveno jos sesutė p. Elena Buzie- 
nė. 1945 m. mirė jos vyras. Buenos Ai­
res gyvena jos vienintelis brolis Vincas 
Pieterys, o Lietuvoje paliko viena iš jos 
trijų seserų. Viena sesutė jau anksčiau 
mirusi.

Būdama gabi siuvėja, p. Pažėrienė jau 
18 metai turi atsakingą darbą didžiau­
siam Buenos Aires kojinių fabrike “Me- | 
días Palis”, šalia savo tiesioginio darbo 
jinai nuo pat pradžios uoliai dalyvauja 
viešajame kolonijos gyvenime. Ji buvo 
viena iš pačių pirmųjų Mergaičių ir Mo­
terų Globos draugijos narių ir nuo pat ■ 
pradžios pi ¡klauso prie Gyvojo Rožan­
čiaus ir Labdaros Dr-jos. Savo darbo 
sutaupomis ji yra žymiai parėmusi Lie- 1 
tuvių Aušros Vartų bažnyčios, mokyk- Į 
los ir salės statybą. Neseniai paaukojo j 
$ 500 Rosario lietuvių statomai bažny­
čiai. Mylėdama visa', kas lietuviška, ji I 
gerai supranta lietuviškos spaudos reikš­
mę. ir visuomet nuoširdžiai rėmė koloni-

jos laikraštį “LAIKĄ”. Tapdamas “LAI­
KO” Garbės Leidėja, ši tauri ir darbšti 
lietuvė yra gyvo ir sąmoningo patriotiz­
mo pavyzdys visiems tautiečiams šioje 
žūtbūtinėje kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Dėkingas savo naujajai Garbės Leidė­
jai, “LAIKAS” linki p. O. Pažėrienei 
ilgiausius metus šviesti savo kukliu gra­
žiu pavyzdžiu mūsų kolonijoje ir netru­

Gegužės 6 d. bus didelis MO­
TINOS DIENOS minėjimas.

10,30 vai. Aušros Vartų parapi­
jos bažnyčioje iškilmingos šv. Mi­
šios už gyvas ir mirusias motinas.

5 vai. po piet. Lietuvių salėje 
Motinos Dienos Minėjimas su pa­
skaita ir menime program. Bus 
suvaidintas 
jscenizuotas 
PAVILIOJO", 
KERBELIENĖ.
"BURUTĖS" DR-JA.

Visi pagerbkime savo Motinas!

Lazdynų Pelėdos 
veikalas MOTULĖ 
kurį režisuoja p. B.

Minėjimą rengia

Gegužės mėn. 12 d., 20.34) vai.
Lietuvių salėje, Brasil 835, Avellaneda

TAUTINIO MENO ANSAMBLIS
ruošia

V A K A R Ą - K O N C E R T 4
Pirmojoj programos dalyje CHORO KONCERTAS, antrojoj 

trijų paveikslų montažas
"PAPARČIO ŽIEBIĄS"

KRIKŠTYNOS
Balandžio 15 d. tuoj po lietuviškų pa­

maldų iš Ascoehingos atvažiavęs kun. 
A. Valiuška pakrikštijo Antaną Domi­
ninką, Elenos Meilutytės ii- Antano Ja­
nulių sūnų. Krikšto tėvais buvo Tumo- 
sas ir L. Staugaitytė. Po to p. p. Ja­
nulių namuose buvo jauki krikštynų 
puota, kurioje dalyvavo didelis būrys 
Kordobos lietuvių, kolonijos kapelionas 
kun. A. Valiuška, viešnia iš Buenos Ai­
res 
gų 
mo

p. A. Zotovienė ir k. Be kitų garbin- 
svečių vaišėse dalyvavo ir sveikini- 
kalbą pasakė deputatas Pachi.
RUOŠIASI MOTINOS DIENAI

Vietinių veikėjų padedami lietuvių vai­
kai gegužės pradžioje ruošiasi paminėti 
Motinos Dieną ir pagerbti savo mamy­
tes. Uoliai visi ruošiasi gražiai progra­
mai, kuri bus p. p. Sadukų namuose.

LIETUVIŲ TAUTOS FONDUI AUKO­
JUSIŲ SĄRAŠAS

$ 200: K. Kaminskas, po $ 100: Ig. 
Padvalskis, K. Deveikis-Pipiras, K. Šul- 
nis ir inž. J. Ramanauskas, po S 50: P. 
Ožinskas, A. Naujokas, A. Varškys, dr. 
Gintyla, L. Sruoga, K. Stankūnas, J. 
Cikštas, St. Kunca, $ 30: P. Brazdžius, 
po $ 20: A. Kairys, A .Matulaitienė, A. 
Misiūnas, J. Nastopka, A. Vaitkevičie- 

-nė, E. ir L. Ryšeliai, V. Juškevičienė, K.

Kliauga, VI. Veseliauskas, VI. Deveikis, j 
archit. J. Steikūnas, V. Stundžia, St. j 
Vasiūnas, J. Petraitis, S 15: Em. Galec- i 
kaitė, S 13: V. Naruševičius, 3 i2;-J;~Na- 
ruševičius, po $ 10: J. Lukšas, D. Rim- 
kevičienė, E. Leveikis, A. Antanaitis, J. 
Urbonavičius, K. Mankus, V. Norkaitis, 
K. Gelbūda, B. Dedelė, A. Kazlauskaitė, 
Alb. Kazlauskaitė, P. Laknickas, D. Zuo­
za, A. Paršelis, A. Matukas, S. Povilonis, 
J. Miliauskas, EI. Deveikytė, dr. A. Lau- 
cis, A. Galakvoščius, J. Budrevičius, M. 
Kavaliauskas, J. Petrauskas, M. Galec- ¡ 
kas, V. Dailydienė, B. Deveikis, K. Nor­
kus, J. Gilvydis, A. Masiulis, P. Mačiu­
lis, E. Stasevičienė, M. Bendorinienė, L. 
Dagtis, V. Skarnauskienė, O. Baltuškie- į 
nė, V. Žėkaitė, Jurgelevičius, V. Padai­
gas, J. Karužas, I. Bučmys, St. Mike- 
lionis, L. Avulis, S. Dailydė, P. Jonai­
tis, Mackevičienė, J. Kulakauskas, A. 
Brazaitis, S. Krukas, A. Matukas, A. 
Žukaitienė, Norkaitis, S. Jackevičius^, S. 
Blažonis, J. Burdulis, A. Chmieliauskas, 
J. Gasiūnas, S. Lesniauskas, J. Grilaus- 
kas, A. Jakubauskas, V. Griega, J. Ka- 
napinskas, J. Martinkus, J. Aviža, 
Kriaučiūnas, po $ 5: S. Jankauskienė, B. 
Rukšas, J. Bručas, J. Aleliūnas ,S. Džiu- 
gys, A. Brazdžionienė, K. Gradeckienė, 
A. Mičiūdienė, V. Veteikienė, P. Petraus­
kienė, V. Vyturienė, J. Barevičius, Z. Bu- 
tvilienė, J. Rudaitis, P. Gibavičius, J. 
Lipinskas, A. Gervelytė, A. Norkaitis, 

'P. Petrulis, V. Dijokas, P. Miliauskas,
P. Sakalauskas, Venslauskas, A. Matu­
laitis, B. Biknevičiutė, Jasinavičienė, A. 
Marenholcas, P. Dambravas, V. Račiū­
nas, A. Petraitis, S. Degutis, J. Baliu­
kas, Vaitkevičienė, A. Jachimovskis, J.
J. Savickas, A. Jankauskas, P. Kuraitis, 
A. Baronas, P. Černiauskas, P. Zuza, K. 
Zaiga, VI. Gliosienė, A. Matulionis, F. 
Cicėnas, K. šeškus, $ 4: A. Sabutis, po 
S 3: J. Lazdauskienė, V. Lastauskis, K. 
Pečiukonis, A. Mankovskienė, Lindautie- 
nė, Andrelanaitė, J. Ališauskas, J. Kaz­
lauskas, po $ 2: J. Vabalas, U. Tolis, P. 
Pakis, B. Viraitiehė, B. Kulionis, A. Na- 
ruševičienė, po $ 1: J. Aulėnas, J. Ruk- 
šys, V. Kupčinskas, O. Prapiestis, V. 
Norkaitis, Valanienė, J. Soroka, S. Ki­
sielius, S 0,50: V. Rastauskienė. Yra 
taip pat daugiau aukojusių, bet jų pa­
vardės neįskaitomos. Iš viso surinkta 
S 2.366,50. Aukas rinko Ig. Padvalskis,
K. Norkus, A. šantaras, D. Gilvydienė, 
M. Paspirgėlytė, J. Paspirgėlytė, H. Ve- 
krus, R. Kuchta, A. Mikelionienė, Luk­
šienė, R. Malela, H. Bagdonas, K. Kačiu- 
lis ir J. Bagdonas. Visiems aukotojams 
ir rinkėjams nuoširdžią padėką reiškia

Ar. L. Bendruomenės L.O.K.

kus susilaukti brangios Tėvynės laisvės 
ryto, už kurį visi susipratę lietuviai 
bendrai kovojame.

Petras Zakarauskas savo dukros Lió­
les gimtadienio proga savo giminėms ir 
artimiesiems suruošė malonų pobūvi. 
Dalyvavo pp. L. ir A. Gudelevičių šeima, 
pp. žvirbliai, p. Stasiulevičius, pp. J. ir 
L. Pelaniai ir kt. Pažymėtina, kad pp. 
zjakaiauskai savo kruopščiu darbu įsi­
gijo patogų namą Caseros priemiesty 
ir leidžia savo dukrą Liolę Į aukštesnį­
jį mokslą. Savo gyv. namą ruošiasi dar 

j padidinti. P. Gud.

ŽINOTINI ADRESAI:

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

Kun. St. Grigaliūnas, U. L. Bendruome­
nės pirmininkas: Posolo 4025, Monte­
video.

Kun. VI. Mikalauskas S. J., U. L. Kape­
lionas ir “LAIKO” atstovas: Caigua 
3711, Montevideo, Telef. 22-52-21.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai­
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį Buen Pastor koplyčioje, 
Laprida ir Virasoro gatvių sankryžo­
je, 10.15 vai. (aukštuma: San Martin 
2900).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

9 “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito­

rio 529, p. 5, T. E. .33-9584

« ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip­
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.

® “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt: 
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf. 

“Laiko” red. -

8 OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. Ma­
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

« MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi­
lla Lugano.

® DANTŲ KLINIKA, sav. N. KRU­
KAUSKAS: Av. Pte. Perón 488, Ave­
llaneda. Priima pirmad., trečiad., penk­
tad. 14-20 vai. Diplomuoti dantistai at­
lieka visus dantų taisymo darbus.

• GROŽIO S ALIONAS “LA RUBIA”, 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.

JEI IEŠKAI GERO DARBO 
nedelsdamas kreipkis į firmą: 

EXAKT S. R. L.
Rivadavia 146, Villa Ballester, 

FCNG Mitre 
(1 kvadra nuo stoties) 

Firmai reikalingi: oficiales, medio 
oficiales, torneros, matriceros, 

mecánicos, operarios.
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